
 

 

 
LIETUVOS RESPUBLIKOS ŪKIO MINISTRAS  

 

ĮSAKYMAS 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS ŪKIO MINISTRO 2014 M. SPALIO 24 D. ĮSAKYMO 

NR. 4-761 „DĖL MATAVIMO PRIEMONIŲ TEISINIO METROLOGINIO 

REGLAMENTAVIMO TAISYKLIŲ PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO 

 

2016 m. balandžio 19 d. Nr. 4-295 

Vilnius 

 

P a k e i č i u Matavimo priemonių teisinio metrologinio reglamentavimo taisykles, 

patvirtintas Lietuvos Respublikos ūkio ministro 2014 m. spalio 24 d. įsakymu Nr. 4-761 „Dėl 

Matavimo priemonių teisinio metrologinio reglamentavimo taisyklių patvirtinimo“: 

1. Pakeičiu 4 punktą ir jį išdėstau taip: 

„4. Kitos Taisyklėse vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos Lietuvos 

Respublikos metrologijos įstatyme, Lietuvos Respublikos atitikties įvertinimo įstatyme, Matavimo 

priemonių techniniame reglamente, patvirtintame Lietuvos Respublikos ūkio ministro 2015 m. 

spalio 30 d. įsakymu Nr. 4-699 „Dėl Matavimo priemonių techninio reglamento patvirtinimo“, ir 

kituose teisės aktuose.“ 

2. Pakeičiu 6 punktą ir jį išdėstau taip: 

„6. Ženklai ir žymenys, patvirtinantys Lietuvos Respublikoje arba kitoje Europos Sąjungos 

valstybėje narėje ar EEE valstybėje atliktą matavimo priemonės atitikties įvertinimą, EB modelio 

patvirtinimą ir EB pirminę patikrą, nurodyti Taisyklių 1 priedo I ir II skyriuose.“ 

3. Pakeičiu 7.1 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„7.1. matavimo priemonės yra pažymėtos ženklais ir (arba) žymenimis ir (arba) turi 

dokumentus, patvirtinančius Lietuvos Respublikoje arba kitoje Europos Sąjungos valstybėje narėje 

ar EEE valstybėje atliktą matavimo priemonės tipo įvertinimą ir patvirtinimą (išskyrus Taisyklių 

37 punkte nurodytus atvejus) ir pirminę patikrą, atliktus pagal Europos Sąjungos valstybės narės ar 

EEE valstybės nacionalinių teisės aktų reikalavimus; ženklai ir žymenys, patvirtinantys Lietuvos 

Respublikoje atliktą matavimo priemonės tipo įvertinimą ir patvirtinimą, pirminę patikrą, nurodyti 

Taisyklių 1 priedo III skyriuje;“. 

4. Pakeičiu 7.2.3 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„7.2.3. matavimo priemonės plombavimo schemos arba matavimo priemonės gamintojo 

parengta informacija apie dedamų plombų ir ženklų (žymenų) vietas, jeigu plombavimas yra 

taikomas;“. 

5. Pakeičiu 7.3 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„7.3. kitos Europos Sąjungos valstybės narės ar EEE valstybės, iš kurios tiekiama matavimo 

priemonė, nacionaliniai reikalavimai klimatinei aplinkai atitinka Taisyklių 12 punkte nurodytuose 

dokumentuose nustatytus reikalavimus matavimo priemonės klimatinei aplinkai.“ 

6. Pakeičiu 8 punktą ir jį išdėstau taip: 

„8. Teisinės metrologinės priežiūros metu ekonominės veiklos vykdytojas šią priežiūrą 

atliekančiai institucijai – Lietuvos metrologijos inspekcijai (toliau – teisinę metrologinę priežiūrą 

atliekanti institucija) – turi pateikti informaciją apie iš kitų Europos Sąjungos valstybių narių ar 

EEE valstybių rinkai pateikiamų matavimo priemonių ženklų ir (arba) žymenų, patvirtinančių šiose 

valstybėse atliktas metrologinio patvirtinimo procedūras, formą ir turinį.“ 

7. Pakeičiu 9 punkto antrąją pastraipą ir ją išdėstau taip: 

„Tiekiant iš kitos Europos Sąjungos valstybės narės ar EEE valstybės matavimo priemonę, 

kuriai šioje valstybėje pagal nacionalinių teisės aktų reikalavimus atliktas tik tipo įvertinimas ir 



2 

 

 

patvirtinimas, prieš pateikiant matavimo priemonę rinkai, vadovaujantis Taisyklių 43 punktu, 

atliekama tik šios matavimo priemonės pirminė patikra.“ 

8. Pakeičiu 12 punktą ir jį išdėstau taip: 

„12. Reikalavimai matavimo priemonėms, nepatenkančioms į techninių reglamentų ir kitų 

Europos Sąjungos derinamuosius teisės aktus įgyvendinančių teisės aktų taikymo sritį, nustatomi 

Tarptautinės teisinės metrologijos organizacijos (OIML) rekomendacijomis, Europos 

bendradarbiavimo teisinės metrologijos srityje organizacijos (WELMEC) priimtais dokumentais, 

standartais, nustatančiais reikalavimus matavimo priemonėms, ir (arba) gamintojo techniniais 

dokumentais (toliau kartu – techniniai dokumentai).“ 

9. Pakeičiu 14 punktą ir jį išdėstau taip: 

„14. Matavimo priemonės tipo įvertinimo ataskaita ir bandymų, jeigu jie buvo atliekami, 

protokolai rengiami trimis egzemplioriais po vieną ekonominės veiklos vykdytojui, paskirtajai 

įstaigai ir Ūkio ministerijai.“ 

10. Pakeičiu 19 punktą ir jį išdėstau taip: 

„19. Jeigu matavimo priemonės, kurios yra pateikiamos iš ne Europos Sąjungos valstybių 

narių ir EEE valstybių, neatitinka Taisyklių 18.1 papunkčio arba 18.2 papunkčio reikalavimų, joms 

turi būti atliktos atitinkamai techniniuose reglamentuose ir (arba) kituose Europos Sąjungos 

derinamuosius teisės aktus įgyvendinančiuose teisės aktuose arba Taisyklių 9 punkte nurodytos 

teisinio metrologinio patvirtinimo procedūros.“ 

11. Pakeičiu V skyriaus pavadinimą ir jį išdėstau taip: 

 

„V SKYRIUS 

MATAVIMO PRIEMONĖS TIPO PATVIRTINIMAS IR ĮRAŠYMAS Į LIETUVOS 

MATAVIMO PRIEMONIŲ VALSTYBĖS REGISTRĄ. MATAVIMO PRIEMONĖS TIPO 

PATVIRTINIMO GALIOJIMO PRATĘSIMAS IR GALIOJIMO PANAIKINIMAS, 

MATAVIMO PRIEMONĖS TIPO IŠREGISTRAVIMAS IŠ LIETUVOS MATAVIMO 

PRIEMONIŲ VALSTYBĖS REGISTRO“. 

 

12. Pakeičiu 20.2 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„20.2. gamintojo parengtų dokumentų, apibūdinančių matavimo priemonės konstrukciją ir 

jos veikimą, kitų Taisyklių 7.2 papunktyje nurodytų dokumentų originalo kalba kopijas ir šių 

dokumentų oficialius vertimus į lietuvių kalbą;“. 

13. Pakeičiu 20.4 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„20.4. kitų Europos Sąjungos valstybių narių ar EEE valstybių kompetentingų įstaigų atliktų 

bandymų, jei tokie buvo atlikti, protokolų kopijas;“. 

14. Pakeičiu 22.2 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„22.2. atsisakyti patvirtinti matavimo priemonės tipą, nustačiusi, kad matavimo priemonės 

tipo įvertinimo ataskaita su teigiamomis išvadomis išduota techniniais dokumentais nustatytų 

reikalavimų neatitinkančiam matavimo priemonės tipui; tokiu atveju Ūkio ministerija ne vėliau kaip 

kitą darbo dieną prašyme patvirtinti matavimo priemonės tipą nurodytu būdu informuoja šį prašymą 

pateikusį ekonominės veiklos vykdytoją apie priežastis, dėl kurių atsisakyta patvirtinti matavimo 

priemonės tipą.“ 

15. Pakeičiu 23 punktą ir jį išdėstau taip: 

„23. Matavimo priemonės tipas tvirtinamas ūkio ministro įsakymu. Patvirtinusi matavimo 

priemonės tipą, Ūkio ministerija ne vėliau kaip kitą darbo dieną prašyme patvirtinti matavimo 

priemonės tipą nurodytu būdu informuoja ekonominės veiklos vykdytoją apie priimtą sprendimą ir 

apie tai, kad jo pateikti dokumentai, nurodyti Taisyklių 20.1–20.6 papunkčiuose, bus persiųsti 

teisinę metrologinę priežiūrą atliekančiai institucijai, kuri šių dokumentų pagrindu išduos jam 

matavimo priemonės tipo patvirtinimo sertifikatą ir įrašys patvirtintą matavimo priemonės tipą į 

Lietuvos matavimo priemonių valstybės registrą.“ 

16. Pakeičiu 25 punkto pirmąją pastraipą ir ją išdėstau taip: 



3 

 

 

„25. Teisinę metrologinę priežiūrą atliekanti institucija, vadovaudamasi Taisyklių 24 punkte 

nurodytais duomenimis ir savo nuostatais, ne vėliau kaip per 5 darbo dienas nuo minėtų duomenų 

gavimo išduoda ekonominės veiklos vykdytojui matavimo priemonės tipo patvirtinimo sertifikatą ir 

Lietuvos matavimo priemonių valstybės registro nuostatų, patvirtintų Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2015 m. vasario 25 d. nutarimu Nr. 210 „Dėl Lietuvos matavimo priemonių registro 

reorganizavimo ir Lietuvos matavimo priemonių valstybės registro nuostatų patvirtinimo“, (toliau – 

Registro nuostatai) nustatyta tvarka ir terminais įrašo patvirtintą matavimo priemonės tipą į 

Lietuvos matavimo priemonių valstybės registrą.“ 

17. Pakeičiu 26.1 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„26.1. užpildytą prašymą pratęsti matavimo priemonės tipo patvirtinimo galiojimą 

(Taisyklių 3 priedas);“. 

18. Pakeičiu 27 punktą ir jį išdėstau taip: 

„27. Ekonominės veiklos vykdytojo prašymas pratęsti matavimo priemonės tipo 

patvirtinimo galiojimą ir prie šio prašymo pridėti dokumentai nagrinėjami Taisyklių 21 punkte 

nustatyta tvarka ir terminais. Matavimo priemonės tipo patvirtinimo pratęsimų skaičius 

neribojamas. Ūkio ministerija ne vėliau kaip per 10 darbo dienų nuo visų tinkamai užpildytų 

Taisyklių 26 punkte nurodytų dokumentų gavimo dienos priima vieną iš šių sprendimų:  

27.1. pratęsti matavimo priemonės tipo patvirtinimo galiojimą, jeigu matavimo priemonės 

tipas atitinka techniniais dokumentais nustatytus reikalavimus; 

27.2. atsisakyti pratęsti matavimo priemonės tipo patvirtinimo galiojimą, nustačiusi, kad 

matavimo priemonės tipo įvertinimo ataskaita su teigiamomis išvadomis išduota techniniais 

dokumentais nustatytų reikalavimų neatitinkančiam matavimo priemonės tipui; tokiu atveju Ūkio 

ministerija ne vėliau kaip kitą darbo dieną prašyme pratęsti matavimo priemonės tipo patvirtinimo 

galiojimą nurodytu būdu informuoja šį prašymą pateikusį ekonominės veiklos vykdytoją apie 

priežastis, dėl kurių atsisakyta pratęsti matavimo priemonės tipo patvirtinimo galiojimą.“ 

19. Pakeičiu 28 punktą ir jį išdėstau taip: 

„28. Matavimo priemonės tipo patvirtinimo galiojimas pratęsiamas ministro įsakymu.“  

20. Pakeičiu 29 punktą ir jį išdėstau taip: 

„29. Pratęsus matavimo priemonės tipo patvirtinimo galiojimą, Ūkio ministerija ne vėliau 

kaip kitą darbo dieną prašyme pratęsti matavimo priemonės tipo patvirtinimo galiojimą nurodytu 

būdu apie tai informuoja šį prašymą pateikusį ekonominės veiklos vykdytoją, taip pat nurodydama, 

kad jo pateikti dokumentai, nurodyti Taisyklių 26 punkte, bus persiųsti teisinę metrologinę priežiūrą 

atliekančiai institucijai, kuri gautų dokumentų pagrindu išduos pratęsto galiojimo matavimo 

priemonės tipo patvirtinimo sertifikatą ir padarys įrašą apie matavimo priemonės tipo patvirtinimo 

pratęsimą Lietuvos matavimo priemonių valstybės registre.“ 

21. Pripažįstu netekusiu galios 30 punktą. 

22. Pakeičiu 34 punktą ir jį išdėstau taip: 

„34. Įsakymas, kuriuo patvirtintas matavimo priemonės tipas arba pratęstas šio tipo 

galiojimas, pripažįstamas netekusiu galios šiais atvejais: 

34.1. nustačius, kad įsakymu patvirtintas ar pratęsto galiojimo matavimo priemonės tipas 

neatitinka techniniais dokumentais nustatytų reikalavimų; 

34.2. naudojant įsakymu patvirtinto ar pratęsto galiojimo tipo matavimo priemones, 

atsiskleidžia jų bendro pobūdžio defektas, dėl kurio šios matavimo priemonės nebetinkamos naudoti 

pagal paskirtį.“ 

23. Pakeičiu 35 punktą ir jį išdėstau taip: 

„35. Ūkio ministerija nedelsdama apie įsakymo, kuriuo patvirtintas matavimo priemonės 

tipas arba pratęstas šio tipo galiojimas, pripažinimą netekusiu galios informuoja: 

35.1. prašymą patvirtinti matavimo priemonės tipą arba pratęsti šio tipo galiojimą pateikusį 

ekonominės veiklos vykdytoją – šiame prašyme nurodytu būdu; 

35.2. teisinę metrologinę priežiūrą atliekančią instituciją – elektroniniu paštu, kartu 

pateikdama ūkio ministro įsakymo skaitmeninę kopiją.“ 

24. Pakeičiu 36 punktą ir jį išdėstau taip: 



4 

 

 

„36. Teisinę metrologinę priežiūrą atliekanti institucija, vadovaudamasi ūkio ministro 

įsakymu, kuriuo pripažįstamas netekusiu galios įsakymas, kuriuo patvirtintas matavimo priemonės 

tipas arba pratęstas šio tipo galiojimas, pripažįsta netekusiu galios išduotą matavimo priemonės tipo 

patvirtinimo sertifikatą ir Registro nuostatų nustatyta tvarka ir terminais išregistruoja matavimo 

priemonės tipą iš Lietuvos matavimo priemonių valstybės registro. 

Matavimo priemonės tipas iš Lietuvos matavimo priemonių valstybės registro taip pat 

išregistruojamas pasibaigus matavimo priemonės tipo patvirtinimo sertifikato galiojimo laikui ir 

nepratęsus jo galiojimo. 

Tolesnis matavimo priemonių, kurių tipai yra išregistruoti iš Lietuvos matavimo priemonių 

valstybės registro, pateikimas ir tiekimas rinkai bei naudojimas teisinės metrologijos srityje 

draudžiamas. Jau naudojamos šių tipų matavimo priemonės gali būti naudojamos tol, kol atitinka 

matavimo priemonei techninių dokumentų nustatytus reikalavimus.“ 

25. Pakeičiu 41 punktą ir jį išdėstau taip: 

„41. Matavimo priemonių patikrai naudojamos etaloninės matavimo priemonės turi būti 

kalibruotos. Jų matavimo tikslumas turi būti aukštesnis nei tikrinamų matavimo priemonių ir 

pakankamas matavimo priemonių atitikčiai techninių dokumentų nustatytiems reikalavimams 

įvertinti.“ 

26. Pakeičiu 42 punktą ir jį išdėstau taip: 

„42. Kitose Europos Sąjungos valstybėse narėse ir EEE valstybėse atlikta matavimo 

priemonės periodinė patikra pripažįstama Lietuvos Respublikoje, jei ekonominės veiklos 

vykdytojas gali pateikti kompetentingų įstaigų, atlikusių periodinę patikrą, išduotą matavimo 

priemonės patikros sertifikatą ar kitą lygiavertį dokumentą ir (arba) jeigu matavimo priemonės yra 

pažymėtos atitinkamais ženklais ir (arba) žymenimis.“ 

27. Pakeičiu 43 punktą  ir jį išdėstau taip: 

„43. Jeigu kitose Europos Sąjungos valstybėse narėse ar EEE valstybėse matavimo 

priemonės pirminė patikra (EB pirminė patikra) neatlikta ir (arba) ekonominės veiklos vykdytojas 

negali pateikti tai patvirtinančių dokumentų, ekonominės veiklos vykdytojas turi kreiptis į paskirtąją 

arba paskelbtąją įstaigą ir užtikrinti, kad ši patikra būtų atlikta.“ 

28. Pakeičiu 46 punktą ir jį išdėstau taip: 

„46. Ekonominės veiklos vykdytojas turi galėti pateikti teisinę metrologinę priežiūrą 

atliekančiai institucijai dokumentus, nurodytus Taisyklių 42 ir 45 punktuose, bei dokumentus, 

patvirtinančius matavimo priemonės kalibravimo atitiktį Taisyklių 44 punkto reikalavimams.“ 

29. Pakeičiu 50 punktą ir jį išdėstau taip: 

„50. Jeigu reikia atlikti atskiro matavimo sistemos elemento patikrą, turi būti atliekama ir 

visos matavimo sistemos patikra.“ 

30. Pakeičiu 54 punktą ir jį išdėstau taip: 

„54. Jeigu einamaisiais metais tam tikroje vietoje (vietovėje) dideliais kiekiais keičiami 

elektros energijos skaitikliai ir matavimo transformatoriai, prijungti prie šių skaitiklių, karšto ir šalto 

vandens skaitikliai butuose ir individualiuose namuose, membraniniai dujų skaitikliai, naudojami 

buitinėms reikmėms ir kurių dydis yra iki G6 imtinai, kaip nurodyta ūkio ministro tvirtinamame 

Teisinei metrologijai priskirtų matavimo priemonių grupių ir laiko intervalų tarp periodinių patikrų 

sąraše, šias matavimo priemones eksploatuojantis fizinis ar juridinis asmuo ar jų savininkas turi 

užtikrinti, kad visos matavimo priemonės kitų kalendorinių metų sausio 1 d. turėtų galiojančius 

patikros žymenis ir (arba) sertifikatus. Tokiu atveju, nepriklausomai nuo patikros žymenyje ir (arba) 

sertifikate nurodyto ketvirčio arba mėnesio, matavimo priemonių, kurių patikros laikas baigiasi 

einamaisiais metais, patikros rezultatai galioja iki einamųjų metų gruodžio 31 d.“ 

31. Pakeičiu 1 priedą: 

31.1. Pakeičiu 1 punktą ir jį išdėstau taip: 

„1. Matavimo priemonės, patenkančios į Matavimo priemonių techninio reglamento, 

patvirtinto Lietuvos Respublikos ūkio ministro 2015 m. spalio 30 d. įsakymu Nr. 4-699 „Dėl 

Matavimo priemonių techninio reglamento patvirtinimo“, taikymo sritį, ženklinamos „CE“ ženklu ir 

papildomu metrologiniu ženklu, kurį sudaro stačiakampyje įrašyta didžioji raidė „M“ ir du 



5 

 

 

paskutiniai ženklo pritvirtinimo metų skaitmenys (1 pavyzdys). Stačiakampio aukštis turi būti lygus 

„CE“ ženklo aukščiui. Papildomas metrologinis ženklas „M“ rašomas iš karto po „CE“ ženklo. 

Jeigu, vadovaujantis atitikties įvertinimo procedūromis, ant matavimo priemonės turi būti žymimas 

paskelbtosios įstaigos identifikavimo numeris, jis rašomas po „CE“ ženklo ir papildomo 

metrologinio ženklo „M“. 

 

1 pavyzdys 

 

CE M 06 XXXX
“
. 

 

31.2. Pakeičiu 2 punktą ir jį išdėstau taip: 

„2. Svarstyklės, patenkančios į Neautomatinių svarstyklių techninio reglamento, patvirtinto 

Lietuvos Respublikos ūkio ministro 2015 m. lapkričio 19 d. įsakymu Nr. 4-730 „Dėl Neautomatinių 

svarstyklių techninio reglamento patvirtinimo“, taikymo sritį, privalo turėti šiuos žymenis: „CE“ 

ženklą, šio ženklo ženklinimo metų du paskutinius skaitmenis ir paskelbtosios įstaigos 

identifikavimo numerį bei žalią (mažiausiai 12,5 x 12,5 mm) kvadratinį lipduką su išspausdinta 

juodos spalvos didžiąja raide „M“, žyminčia, kad neautomatinėms svarstyklėms atliktos atitikties 

įvertinimo procedūros (2 pavyzdys). Neautomatinės svarstyklės turi būti ženklinamos aiškiai 

sugrupuotais „CE“ ženklu ir šiame punkte nurodytais užrašais. Žalias lipdukas su raide „M“ 

nebūtinai turi būti vienoje eilutėje su kitais žymenimis. 

 

2 pavyzdys 

 

CE 06 XXXX    “.  
 

 

32. Pakeičiu 3 priedą ir jį išdėstau nauja redakcija (pridedama). 

 

 

 

Ūkio ministras Evaldas Gustas 

  

M 



6 

 

 

Matavimo priemonių teisinio metrologinio 

reglamentavimo taisyklių  

3 priedas 

 

(Prašymo pratęsti matavimo priemonės tipo patvirtinimo galiojimą formos pavyzdys)  

 

 _________________________________________________________________________  
(juridinio asmens teisinė forma ir pavadinimas arba fizinio asmens vardas, pavardė) 

 _________________________________________________________________________  
(kiti juridinio asmens rekvizitai, nurodyti Lietuvos Respublikos civilinio kodekso 2.44 straipsnyje, arba fizinio asmens 

gyvenamosios vietos adresas) 

 

Lietuvos Respublikos ūkio ministerijai 

 

 

PRAŠYMAS 

PRATĘSTI MATAVIMO PRIEMONĖS TIPO PATVIRTINIMO GALIOJIMĄ 

 

20    m. ________________ d. 
(data) 

 

 

Prašome    pratęsti ____________________ patvirtinto    matavimo    priemonės    tipo  
(patvirtinimo data) 

Nr.___________________________________ galiojimą. 
(Lietuvos matavimo priemonių valstybės registro numeris) 

 

Informacija apie matavimo priemonės gamintoją: 

Juridinio asmens pavadinimas  

arba fizinio asmens vardas, pavardė: _________________________________________________ 

Valstybė, kurioje gamintojas  

yra įsisteigęs arba nuolat gyvena: ___________________________________________________ 

Gamintojo buveinės (veiklos vykdymo vietos)  

arba gyvenamosios vietos adresas: __________________________________________________ 

Telefono ir fakso numeris, el. pašto adresas: ___________________________________________ 

 

Informacija apie matavimo priemonės tipą: 

Matavimo priemonės tipas: ________________________________________________________ 

Modelis (modifikacija): ___________________________________________________________ 

Taikymo sritis: __________________________________________________________________ 

Matavimo ribos: _________________________________________________________________ 

Leidžiamoji paklaida: _____________________________________________________________ 

Aplinkos ir veikimo sąlygos: _______________________________________________________ 

 

Informaciją apie prašymo pratęsti matavimo priemonės tipo patvirtinimo galiojimą tenkinimą arba 

atsisakymą tenkinti prašau pateikti (tinkamą variantą pažymėti): 

 

 šiuo adresu: ________________________________________________________________ 

 

 šiuo elektroninio pašto adresu: _________________________________________________ 

 



7 

 

 

PRIDEDAMA: (įvardijami Matavimo priemonių teisinio metrologinio reglamentavimo 

taisyklių 26.2-26.3 papunkčiuose nurodyti dokumentai, kuriuos prideda prašymą pratęsti matavimo 

priemonės tipo patvirtinimo galiojimą teikiantis asmuo) 

 

 

(Pareiškėjo arba jo įgalioto 

asmens pareigos) 

 

 

 

(Parašas) 

 

 

 

(Vardas ir pavardė) 

 

 

____________________________ 


